12. ¶ Et auxy il ad este divers foits a judge q̄ exec^t & administ^r, excōmēges poiēt fuer, eo q̄ ilz sont a recoverer a aut use, cōe H. 21 H. 6. f. 30. Mes P. 42 E. 3. f. 13. a judge fuit que un des exc^t que fuit excommēge serroit sēvere, & le aut a fuer sole. Mes tenus fuit M. 21 E. 4. 49. que Execut^r excommēge ne avera act^r &c.

13. ¶ Le certificat de excōmēg^r doit estre generalmēt direct, viz. omnib^o xp̄i fidelib^o, ou aux Justic^r &c. car il ne fert a le directer al Roy ou al Chaunc^r pur disāblemēt de fuer, mes tiel est pur fuer Significavit. P. 20 H. 6. f. 25.

14. ¶ Et certificat de un Evesq̄, tesmoig^r q̄ aut Evesq̄ avoit certify a luy, q̄ le pl^r ē excōmēge, nest allowable. M. 33 E. 3. Excōmēg. 29.

15. ¶ Le Jugēnt sur excōmēgēnt certify ser^r q̄ le def. alera sans jour, & q̄nt le pl^r est absolve, il avera resōm ou reattach. &c. H. 11 R. 2. Excōmēgēnt 25. & issint fuit en Appel P. 13 E. 4. f. 8. ove mainprise tanq̄ a cert^r jour, mes en appel 3. li. Ass. 12. le defendāt fuit lessē a mainprise de jour en jour &c.

16. ¶ Et si Levesq̄, p les letters certesi a q̄ le excōmēgēnt est faux, le def. respōdera P. 2 R. 3. Excommēgement 18.

17. ¶ Et excommēgement plede puis issue ne chaūgera le issue, car quant letters

de absolution sont monstres, le trial alera avant T. 16 H. 7. 12.

18. ¶ Et ten^o fuit H. 9 H. 7. 21. en fuit vers Cōmissary, q̄ letters del Evesq̄, tesmoignants excōmēgēnt p̄nounce devant mesme le Commissary ne ferront allowes.

CAP. XIV. De Villanis sive Nativis.

UN vilain ne puit user actiō vers son S^r demesne, cōe appiert en *Bracton* tractatu 5. Li. 5. ca. 20. f. 421. per ces parols, datur exceptio tenenti ex persona petētis peremptoria, per confessionem & cognitionem petētis sive liber sit, sive servus. Ut si quis in Curia dⁿⁱ regis semel cognoverit se esse villanum, licet liber sit, semper obstabit ei exceptio villenagij &c. Et issint agrea *Britton* ca. 49. f. 125. & infinites auters livers.

2. ¶ Mes vilain puit biē maintenir actiō vers autre estrāge, q̄ nest son S^r cōe *Bracton* auxy dit Li. 4. tractatu 1. c. 23. f. 196. en Ass: p vilain versus non dominum, non valebit ei exceptio, quia est servus alien^o ex quo nihil ad ipsum, utrum liber sit, an servus &c.

3. ¶ Mes il puit user actiōs vers son S^r pur trier sa liberty, cōe homine replegiando libertate p̄bāda, & ejusmodi. Il puit auxy [21] fuerappel vers son S^r de morte son anc^r [21] & sēm nief avera appel de morte son baron vers son S^r come appiert 1 H. 4. f. 6. car *Bracton* lib. 1. ca. 9. f. 6. dit. In potestate aliena sunt servi, quæ quidem potestas dominorum in servos suos a jure Gentium est, quæ aliquando fuit & vitæ & necis servorum, sed nunc coarctata est per jus civile, ita quod vita & membra sunt in potestate Regis, Ita quod si quis servum occiderit, non minus punietur quam si alienum occiderit, & in hoc legē habent contra Dominos, qd stare possint cōtra eos de vita & membris p̄pter sævitiā dominorum, vel p̄pter intollerabilem injuriam, ut si eos destruant, quod salvum non possit eis esse waynagiū suum. Accordāt. a quel ley dit fuit en le dit casē de an. 1 H. 4. q̄ un vilain avera appeal de maihem vers son S^r. Mes T. 29 H. 6. Coron. 17. a judge fuit q̄ un vilain naverā appeal de Robery vers son S^r, & dit fuit ibim, q̄ il naverā appeal de rape auxi. Et *Bracton* lib. 3. ca. 20. fo. 141. dit. Itē non jacet appellum inter dominum & tenetē suū, qui ei fecit homāgiū suum durante obligatione homāgi, nec e contra. Item non jacet appellū inter dominum & servum, nisi appellaverit eum de feloniam & seditione facta d^{no} Regi &c. le quel ne est ore ley.